
 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 1 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 2 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 3 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 4 

  

 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 5 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 6 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 7 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 8 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 9 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 10 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 11 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 12 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 13 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 14 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 15 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 16 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 17 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 18 

  
 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 19 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 20 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 21 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 22 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 23 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 24 

  

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 574/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da 
comissão permanente, torna público a Contratação 
de empresa no ramo pertinente para a execução da 
obra de drenagem e pavimentação asfáltica em 
partes dos bairros minas gerais e izanópolis, nesta 
cidade de cassilândia-ms, em atendimento ao 
contrato de repasse nº 809340/2014/mcidades/caixa, 
celebrado entre o ministério da cidade/caixa e o 
município de cassilândia-ms,  Sendo vencedor a 
empresa: JR – SANTA FÉ PAVIMENTAÇÃO E 
CONSTRUÇÕES LTDA-ME, no valor R$ 267.725,09 
(duzentos sessenta sete mil setecentos vinte cinco 
reais e nove centavos). 
       Cassilândia-MS, 
24 de Maio 2016 

                              EDSON DO CARMO HORÁCIO 

                                                 PRESIDENTE DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 093/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: JR – SANTA FÉ PAVIMENTAÇÃO E 

CONSTRUÇÕES LTDA-ME. 

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a execução 

da obra de drenagem e pavimentação asfáltica em partes dos 

Bairros Minas Gerais e Izanópolis, nesta cidade de 

Cassilândia-MS, em atendimento ao Contrato de Repasse nº 

809340/2014/MCIDADES/CAIXA, celebrado entre o 

Ministério da Cidade/Caixa e o Município de Cassilândia-MS. 

Dotação:  

30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E 

SERVIÇOS MUNICIPAIS 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, 

RECAPEAMENTO, DRENAGEM E 

OBRAS COMPLEMENTARES 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Valor Global R$ 267.725,09 (duzentos sessenta sete mil 
setecentos vinte cinco reais e nove centavos) 
Data: 25/05/2016 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 091/2015 

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Cassilândia. 

CONTRATADO – ALDRIN HAMMERSCHMIDT E CIA LTDA  

DOTAÇÃO:  

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS, E 

SERVIÇOS MUNICIPAIS. 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SEC. 

VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO 

E OBRAS COMPLEMENTARES 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO 

DE 25% (vinte e cinco por cento) ao Contrato de aquisição 

com o fornecimento parcelado de pedrisco, pó de pedra e 

pedra um, com consumo estimado para 12(doze) meses em 

atendimento a Secretaria Municipal de Obras, N° 091/2015, 

celebrado entre as partes acima nominadas. 

Data – 16/05/2016 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO Nº. 022/2016. 

PARTES: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS E LUCELENE 

BARBOSA NUNES ASSIS-ME. 

ORDENADOR DE DESPESAS: MARCELINO PELARIN 

AMPARO LEGAL: ART. 65º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 

VALOR: R$ 2.356,02(dois mil trezentos e cinqüenta e seis 

reais e dois centavos) 

ASSINA: MARCELINO PELARIN 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 25 

  

CONTRATO N° 067/2014 

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 

CONTRATADO – TECIDOS CASSILÂNDIA LTDA-EPP.  

DOTAÇÃO: 50.  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE PÚBLICA 
50.   SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE PÚBLICA 
50.10.2   FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
10.301.0008.2.062  MANUTENÇÃO 

BLOCO ASSISTENCIA 
BÁSICA (PAB 
VAR./ACS/SB/PSF/E.R) 

10.301.0008.2.064  MANUTENÇÃO DO BLOCO 
DE GESTÃO DO SUS 
10.302.0006.2.065 

 MANUTENÇÃOBLO
CO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE (AMB. 
E HOSPITALAR) 

10.304.0009.2.067  MANUTENÇÃO 
BLOCO VIGILÂNCIA E 
SAÚDE (VIGILÂNCIA 
SANIT/VIG. AMB) 

3.3.90.30   MATERIAL DE CONSUMO 
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o 

CONTRATO ORIGINAL de 13/05/2016 a 31/12/2016.   

Data – 13/05/2016 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 188/2014 

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Cassilândia. 

CONTRATADO – DAYANE PARREIRA DA SILVA-ME  

DOTAÇÃO:  

50 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PÚBLICA 

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0008.2.057 BLOCO ASSISTENCIA BASICA 

10.301.0008.2.058 BLOCO DE GESTAO DO SUS 

10.302.0006.2.059 BLOCO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 

10.304.0009.2.061 BLOCO VIG. E SAUDE   

10.303.0007.2.060 BLOCO ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO 

DE 25%(vinte e cinco por cento) ao Contrato de aquisição e 

fornecimento parcelado de Material Gráfico, destinados à 

manutenção da Secretária Municipal de Saúde Publica, N° 

188/2014, celebrado entre as partes acima nominadas. 

Data – 06/05/2016 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 189/2014 

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Cassilândia. 

CONTRATADO – JOAB BAEZ DA SILVA-ME 

DOTAÇÃO:  

50 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PÚBLICA 

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0008.2.057 BLOCO ASSISTENCIA BASICA 
10.301.0008.2.058 BLOCO DE GESTAO DO SUS 

10.302.0006.2.059 BLOCO MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 

10.304.0009.2.061 BLOCO VIG. E SAUDE   

10.303.0007.2.060 BLOCO ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO 

DE 25%(vinte e cinco por cento) ao Contrato de aquisição e 

fornecimento parcelado de Material Gráfico, destinados à 

manutenção da Secretária Municipal de Saúde Publica, N° 

189/2014, celebrado entre as partes acima nominadas. 

Data – 06/05/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 556 Terça-feira, 31 de Maio de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 26 

  

 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI 

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 

 

 

PREFEITO EM EXERCÍCIO: Marcelino Pelarin 

 

PROCURADORIA GERAL: Amim Antônio Fonseca  

SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis 

SEC. DE EDUCAÇÃO: Ailton Martins dos Santos 

SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin 

SEC. DE OBRAS: Reginaldo Dias  

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Cleiton da Silva Borges  

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Braulino Francisco de Moraes 

SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: Cecilia Regina Ribeiro da Silva Imbriani  

SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Altair Leonel da Silva  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa  

1º VICE-PRESIDENTE: Claudete Dosso  

2º VICE-PRESIDENTE: José Martiniano de Moura 

1º SECRETARIO: Arthur Barbosa de Souza  

2º SECRETARIO: Waddy Moisés Neto  

 

VEREADORES 

Admilson Cesário Santos (Fião)  

Samuel Béu Gomes 

Florisvaldo Barbosa Dias 

Francisco Machado Filho 

Márcia Leonel de Souza Oliveira  

Marcos Perpétuo Leite da Costa 

 


